
 

COMUNE DI ONANI' 

 

REGISTRO ORDINANZE SINDACALI Proposta Anno 2024 N.ro 19 

REGISTRO ORDINANZE SINDACALI proposta n.ro 19 del 24/10/2024 
UFFICIO DEL SINDACO 

 
Oggetto: SMALTIMENTO CARCASSE DI OVINI AFFETTI DA BLUE TONGUE 

 
IL SINDACO 

VISTA la nota trasmessa dall’ASL Nuoro Sardegna - Dipartimento di prevenzione Struttura Complessa 

Sanità Animale, con la quale si richiede l’adozione di provvedimenti per lo smaltimento delle carcasse di 

capo ovino decedute a seguito di febbre catarrale (Blue Tongue); 

PRESO ATTO CHE qualora sussistano le condizioni derogatorie previste dall’art. 19 del Regolamento CE 

n.1069/2009, il servizio richiedente propone la possibilità di provvedere allo smaltimento della carcassa dei 

capi ovini morti per sospetta Blue Tongue, nel lotto individuato presso l’agro del Comune di Onanì, previo 

accordo col Dirigente Veterinario preposto e l’Ufficio di Polizia Locale; 

CONSIDERATA l’urgenza di dover provvedere in merito; 

VISTO il T.U delle Leggi Sanitarie, approvato con R.D. 27 luglio 1934, n. 1265; 

VISTO il regolamento di Polizia Veterinaria D.P.R. 08 febbraio 1954, n. 320 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento CE n. 1069 del 21 ottobre 2009;  

VISTO l’art. 50 del T.U 18 agosto 2000, n.267 delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

ORDINA 

Alle aziende agricole interessate, lo smaltimento delle carcasse ovine, mediante sotterramento, nel sito 

individuato dal Comune di Onanì situato in località “ex discarica – Sas Vaddes” nel rispetto delle norme 

stabilite dal regolamento CE n. 1069/2009 e UE n. 142/2011; 

1. Le carcasse degli animali, dovranno essere sepolte, nel più breve tempo possibile, ad una profondità di 

almeno due metri; 

2 L’area interessata deve essere delimitata o contrassegnata in modo tale da poter essere identificata e 

facilmente controllata; 

3. All’interno della fossa le carcasse degli animali morti devono essere cosparse di calce viva o altro 

disinfettante; 

Il Servizio Veterinario e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell'esecuzione della presente 

ordinanza. 

 

 
 
 Il Sindaco 

, 24/10/2024  MICHELANGELI CLARA 

 


